
 
Direzione Generale  
USC5 Ufficio Negoziale 

 

CREA – REGISTRO UFFICIALE N. 0003652 DEL 21/01/2026 - I 

Affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del Dlgs. n. 36/2023, in favore della ADEIA 
S.r.l. (P.IVA 12933191004), per l’acquisizione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute 
e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le 3 sedi dell’Amministrazione Centrale del CREA, 
mediante stipula sulla Piattaforma MePA della Trattativa Diretta n. 5966900/2026. Nomina 
DEC. 

VISTO il Dlgs. 29 ottobre 1999 n. 454 recante Riorganizzazione del settore della ricerca in agricoltura a norma 
dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59 e ss.mm.ii., pubblicato nella G.U.R.I. n. 284 del 3 dicembre 
1999, con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA);  

VISTA la L. 6 luglio 2002 n. 137 recante Delega per la riforma dell’organizzazione del Governo e della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici, pubblicata nella G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 2002;  

VISTA la L. 23 dicembre 2014 n. 190 recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2015) e, in particolare, l’art. 1 co. 381, che ha previsto l’incorporazione 
dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in 
agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria - CREA;   

VISTO il Dlgs. 25 novembre 2016 n. 218 recante Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7 agosto 2015, n. 124;  

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 30 dicembre 2016, n. 
19083, con cui è stato approvato il Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, 
finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA;  

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 57 del 6 aprile 2017 di istituzione, a decorrere dal 1° 
maggio 2017, dei 12 Centri di ricerca del CREA;  

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e Contabilità adottati 
rispettivamente con Delibere del Consiglio di amministrazione n. 111-2022 e n. 112-2022 assunte nella 
seduta del 12 ottobre 2022;  

VISTO il Decreto n. 7439 del 9 gennaio 2024 del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 
delle Foreste, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui è stato approvato lo 
Statuto del CREA;  

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2024 con cui il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato Presidente del CREA 
per la durata di un quadriennio a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di amministrazione e 
la successiva riunione di insediamento del Consiglio di amministrazione in data 11 aprile 2024, giusto 
verbale n. 1/2024;  

VISTO il Decreto presidenziale prot. n. 94867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa Maria Chiara 
Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria;  

VISTI la Delibera n. 79-2025 del Consiglio di amministrazione assunta nella seduta del 30 giugno 2025 
con la quale la Dott.ssa Laura Proietti è stata nominata Direttore della Direzione dei Servizi amministrativi 
e il successivo Decreto del Direttore Generale n. 49705 del 30 giugno 2025 di conferimento dell'incarico;  



 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 49291 del 30 giugno 2025 con cui è stato conferito l’incarico 
di direzione dell’Ufficio USC5 Negoziale alla Dott.ssa Fiorella Pitocchi a decorrere dal 1° luglio 2025, per 
la durata di anni tre;  

VISTO il Bilancio di previsione per l'esercizio 2026 approvato dall'Ente con Delibera del Consiglio di 
amministrazione n. 136-2025 assunta nella seduta del 27 novembre 2025 e inviato al Ministero vigilante 
per la relativa approvazione; 

VISTA la nota prot. n. 0685893 del 19 dicembre 2025 con la quale il MASAF, nelle more dell'acquisizione 
del parere del Ministero dell'economia e finanze, ha autorizzato l'esercizio provvisorio fino a quando non 
sarà approvato e comunque non oltre il 30 aprile 2026; 

PREMESSO che, con Decreto del Direttore dei Servizi Amministrativi prot. CREA n. 0001066 del 9 
gennaio 2026, è stato autorizzato, per le motivazioni ivi richiamate, lo svolgimento della Trattativa Diretta 
(TD) n.  5966900/2026 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) con l’operatore 
economico ADEIA S.r.l. (P.IVA 12933191004) per l’affidamento - ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) 
del Dlgs. n. 36/2023 - dei servizi in epigrafe e contestualmente nominato quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) il sig. Luigi Amorese, dipendente dell’Ufficio Patrimonio e valorizzazione immobiliare;  

ATTESO che in data 12 gennaio u.s. è stata effettuata la pubblicazione della citata TD sulla predetta 
Piattaforma, nell’ambito della Categoria merceologica Servizi di formazione in materia di sicurezza, 
concedendo all’operatore, quale termine ultimo per la presentazione della propria proposta economica, 
il 15 gennaio ore 15:00; 

CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto disciplinato dal documento denominato Richiesta di 
preventivo/offerta e condizioni contrattuali, ai fini dell’affidamento in questione, la Società avrebbe dovuto 
presentare almeno la medesima proposta economica già formulata in sede di riscontro alla richiesta di 
preventivo prot. CREA n. 87320 del 24 novembre 2025, sulla base della quale la stessa è stata selezionata 
quale operatore da interpellare per la TD in argomento; 

PRESO ATTO della regolarità della documentazione amministrativa presentata, nonché della 
convenienza dell’offerta formulata, in quanto inferiore rispetto all’importo posto a base della procedura 
di affidamento, come da nota di valutazione a firma del RUP del 16 gennaio u.s., riportante, tra l’altro, 
anche la proposta di affidamento; 

TENUTO CONTO che, sulla base del ribasso applicato, il contratto prevederà il corrispettivo massimo 
di spesa stabilito in euro 24.397,88 al netto dell’IVA, ove dovuta, per come di seguito dettagliato: 

ATTIVITÀ DI CONDUZIONE DEL SERVIZIO (A CANONE MENSILE) 

Codice Servizio Descrizione Servizio         Mesi Canone mensile in euro Importo complessivo in euro per 
24 mesi al netto dell’IVA 

DVR DOCUMENTO DI VALUTAZIONE 
DEI RISCHI 24   109,50                                         2.628,00 

RSPP RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE 24 51,54          1.236,96                                     

PDE PIANO D’EMERGENZA 24 10,89                                            261,36 

PFIA 
PIANO DI FORMAZIONE, 
INFORMAZIONE E 
ADDESTRAMENTO 

24 25,00                                               600,00 

PSS 
PIANO DI SORVEGLIANZA 
SANITARIA 24 55,69 1.336,56 

   SUB TOT                                         6.062,88 

ATTIVITÀ DI SOPRALLUOGO O DI NATURA TECNICA (A MISURA) 

Codice Servizio Descrizione Servizio     Quantità Prezzo unitario in euro Importo complessivo in euro per 
quantità al netto dell’IVA 

DUVRI GESTIONE DEI SERVIZI DI TERZI 6   200,00                                           1.200,00 
COORD COORDINAMENTO GESTIONE DEI 

SERVIZI DI TERZI 3 125,00                                               375,00 



 
 

EVA PROVE DI EVACUAZIONE 6 150,00                                              900,00 
SS SOPRALLUOGO STRAORDINARIO 2 150,00                                               300,00 
   SUB TOT                                          2.775,00 

 

ATTIVITÀ DI FORMAZIONE (A MISURA) 

Codice Servizio Descrizione Servizio     Quantità Prezzo unitario in euro Importo complessivo in euro per 
quantità al netto dell’IVA 

CDF3 Aggiornamento corso antincendio 
medio rischio 4 h (in presenza) 1 500,00 500,00 

CDF4 
Aggiornamento corso RLS 8 h (aula 
presenza o videoconferenza 
sincrona) 

2 450,00 900,00 

 Corso datore di Lavoro (in e-
learning) 1 90,00 90,00 

CDF5 Corso lavoratori parte generale 4h 
(in e-learning) 30 30,00 900,00 

CDF6 Corso lavoratori parte specifica 
rischio basso 4 h (in e-learning) 

40 30,00 1.200,00 

CDF7 
Corso preposti 12 h (aula presenza 
o videoconferenza sincrona) 

1 750,00 750,00 

CDF8 
Aggiornamento corso lavoratori 6h 
(in e-learning) 20    40,00 800,00 

   SUB TOT 5.140,00 

ATTIVITÀ DI SORVEGLIANZA SANITARIA (A MISURA) 

Codice Servizio Descrizione Servizio     Quantità Prezzo unitario in euro Importo complessivo in euro per 
quantità al netto dell’IVA 

VM01 Visita medica con giudizio di 
idoneità e cartella sanitaria 200 35,00 7.000,00 

ES01 Visita ergoftalmologica (ergovision) 200 15,00 3.000,00 
   SUB TOT 10.000,00 

ATTIVITÀ DI EFFETTUAZIONE DI ESAMI STRUMENTALI (A MISURA) 

Codice Servizio Descrizione Servizio     Quantità Prezzo unitario in euro Importo complessivo in euro per 
quantità al netto dell’IVA 

EX01 
Indagine microclimatica per la 
determinazione dello stato 
generico degli ambienti di lavoro 
(tipo “A”) 

10    15,00  150,00 

EX04 Misurazioni dei ricambi d’aria 10 10,00 100,00 

EX05 
Indagine illuminotecnica finalizzata 
alla verifica delle condizioni di 
illuminamento di un ambiente di 
lavoro (tipo “A”) 

10 12,00 120,00 

 
EX06 

Indagine illuminotecnica per la 
verifica dell’idoneità delle 
postazioni con videoterminale, con 
misure di illuminamento e 
luminanza secondo la specifica 
norma (tipo “B”) 

 
10 5,00 50,00 

 

   SUB TOT                                                   420,00 

    

Importo complessivo al netto 
dell’IVA (ove dovuta) PER 

L’INTERO APPALTO 

    

             24.397,88 € 

 

VISTI il Dlgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e il Dlgs. n. 209 del 31 dicembre 2024 recanti, rispettivamente, il 
Codice dei contratti pubblici e il seguente c.d. Correttivo e, in particolare, l’art. 50 comma 1 lett. b) e l’Allegato 
II.14 in materia di nomina e compiti del Direttore dell’esecuzione (DEC); 



 
 
VISTO il Regolamento CREA in materia di affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea, ai sensi dell’art. 50 del Dlgs. n. 36/2023, approvato con Delibera del Consiglio di amministrazione 
n. 100-2024 del 25 novembre 2024; 

CONSIDERATO che, in ragione del valore dell’appalto inferiore a euro 40.000,00, la Società affidataria 
del servizio potrà essere soggetta alle verifiche di legge sul possesso dei requisiti di ordine generale, 
laddove ricorrano le condizioni di cui alla Circolare CREA prot. 45405 del 22 maggio 2024, pubblicata sul 
sito dell'Ente in data 23 maggio 2024; 

ATTESO che, ai sensi dell’art 53 del Dlgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., prima dell’eventuale stipula del 
contratto e a garanzia dell’adempimento degli obblighi da esso derivanti, l’affidatario dovrà costituire la 
garanzia definitiva nella misura del 5 % dell’importo netto contrattuale; 

RILEVATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, per il presente affidamento 
si rende applicabile quanto disposto all’art. 3 dell’Allegato I.4 del Dlgs. n. 36/2023, pertanto, la Società è 
esentata dal relativo pagamento; 

ACQUISITA agli atti la dichiarazione resa dal sig. Gennaro Vassalini, dipendente dell’Ufficio Patrimonio 
e valorizzazione immobiliare ai fini della nomina a DEC e relativa all’insussistenza in capo al medesimo di 
cause di incompatibilità e inconferibilità dell’incarico per lo svolgimento delle attività relative al controllo 
della fase esecutiva del contratto; 

ACCERTATA da parte dell’Ufficio USC4 Patrimonio e valorizzazione immobiliare la copertura della spesa in 
bilancio sul capitolo pertinente; 

DATO ATTO che non sussistono, in capo al soggetto sottoscrittore del presente provvedimento, cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento 
dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione, oltre che situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni in premessa che fanno parte integrante del presente provvedimento, è approvata la 
nota di valutazione, a firma del RUP, del 16 gennaio u.s. e, di conseguenza, disposto l’affidamento dei 
servizi in epigrafe, all’esito della Trattativa Diretta (TD) sul MePA n. 5966900/2026, in favore di ADEIA 
S.r.l. (P.IVA 12933191004) avente sede legale in Via Napoleone III n. 6, 00185 - Roma, per una durata 
di ventiquattro (24) mesi.  

Art. 2 

Il corrispettivo contrattuale è quantificato in complessivi euro 24.397,88 al netto dell’IVA ove dovuta, 
secondo quanto di seguito dettagliato:  

ATTIVITÀ DI CONDUZIONE DEL SERVIZIO (A CANONE MENSILE) 

Codice Servizio Descrizione Servizio         Mesi Canone mensile in euro Importo complessivo in euro per 
24 mesi al netto dell’IVA 

DVR DOCUMENTO DI VALUTAZIONE 
DEI RISCHI 24   109,50                                         2.628,00 

RSPP RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE 24 51,54          1.236,96                                     

PDE PIANO D’EMERGENZA 24 10,89                                            261,36 



 
 

PFIA 
PIANO DI FORMAZIONE, 
INFORMAZIONE E 
ADDESTRAMENTO 

24 25,00                                               600,00 

PSS 
PIANO DI SORVEGLIANZA 
SANITARIA 24 55,69 1.336,56 

   SUB TOT                                         6.062,88 

ATTIVITÀ DI SOPRALLUOGO O DI NATURA TECNICA (A MISURA) 

Codice Servizio Descrizione Servizio     Quantità Prezzo unitario in euro Importo complessivo in euro per 
quantità al netto dell’IVA 

DUVRI GESTIONE DEI SERVIZI DI TERZI 6   200,00                                           1.200,00 
COORD COORDINAMENTO GESTIONE DEI 

SERVIZI DI TERZI 3 125,00                                               375,00 
EVA PROVE DI EVACUAZIONE 6 150,00                                              900,00 
SS SOPRALLUOGO STRAORDINARIO 2 150,00                                               300,00 
   SUB TOT                                          2.775,00 

ATTIVITÀ DI FORMAZIONE (A MISURA) 

Codice Servizio Descrizione Servizio     Quantità Prezzo unitario in euro Importo complessivo in euro per 
quantità al netto dell’IVA 

CDF3 Aggiornamento corso antincendio 
medio rischio 4 h (in presenza) 1 500,00 500,00 

CDF4 
Aggiornamento corso RLS 8 h (aula 
presenza o videoconferenza 
sincrona) 

2 450,00 900,00 

 Corso datore di Lavoro (in e-
learning) 1 90,00 90,00 

CDF5 Corso lavoratori parte generale 4h 
(in e-learning) 30 30,00 900,00 

CDF6 Corso lavoratori parte specifica 
rischio basso 4 h (in e-learning) 

40 30,00 1.200,00 

CDF7 Corso preposti 12 h (aula presenza 
o videoconferenza sincrona) 

1 750,00 750,00 

CDF8 Aggiornamento corso lavoratori 6h 
(in e-learning) 

20    40,00 800,00 

   SUB TOT 5.140,00 

ATTIVITÀ DI SORVEGLIANZA SANITARIA (A MISURA) 

Codice Servizio Descrizione Servizio     Quantità Prezzo unitario in euro Importo complessivo in euro per 
quantità al netto dell’IVA 

VM01 Visita medica con giudizio di 
idoneità e cartella sanitaria 200 35,00 7.000,00 

ES01 Visita ergoftalmologica (ergovision) 200 15,00 3.000,00 
   SUB TOT 10.000,00 

ATTIVITÀ DI EFFETTUAZIONE DI ESAMI STRUMENTALI (A MISURA) 

Codice Servizio Descrizione Servizio     Quantità Prezzo unitario in euro Importo complessivo in euro per 
quantità al netto dell’IVA 

EX01 
Indagine microclimatica per la 
determinazione dello stato 
generico degli ambienti di lavoro 
(tipo “A”) 

10    15,00  150,00 

EX04 Misurazioni dei ricambi d’aria 10 10,00 100,00 

EX05 
Indagine illuminotecnica finalizzata 
alla verifica delle condizioni di 
illuminamento di un ambiente di 
lavoro (tipo “A”) 

10 12,00 120,00 

 
EX06 

Indagine illuminotecnica per la 
verifica dell’idoneità delle 
postazioni con videoterminale, con 
misure di illuminamento e 
luminanza secondo la specifica 
norma (tipo “B”) 

 
10 5,00 50,00 

 

   SUB TOT                                                   420,00 

    

Importo complessivo al netto 
dell’IVA (ove dovuta) PER 

L’INTERO APPALTO 

    

             24.397,88 € 



 
 
 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 8 comma 4 lett. e) dell’Allegato I.2 e dell’art. 114 del Dlgs. n. 36/2023, è nominato quale 
Direttore dell’Esecuzione (DEC) il sig. Gennaro Vassalini, in possesso dell’esperienza professionale e 
delle competenze necessarie per l’espletamento delle relative funzioni, preso atto dell’insussistenza in 
capo al medesimo di cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interessi, come da dichiarazione 
acquisita agli atti. 

 
                                                                            Art. 4 

Il RUP è autorizzato a comunicare all’affidatario che la stipula della TD n. 5966900/2026 sarà 
formalizzata solo a seguito della sottoscrizione di una Lettera contratto (riepilogativa delle condizioni 
economiche contrattuali), alla quale verranno allegati il documento denominato Richiesta di preventivo/offerta 
e condizioni contrattuali ed il Capitolato tecnico. 

Art. 5 

La spesa di euro 24.397,88 oltre IVA di legge ove dovuta, sarà impegnata, a cura dell’Ufficio competente, 
in funzione della natura del servizio, sui seguenti capitoli di spesa, dei rispettivi bilanci di previsione:  

- Capitolo 1.03.02.11.999.02 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”, CRAM 1.01.01.04, 
ob.fu. 6.00.00.00.00 ordinario, per i servizi relativi a Documento di Valutazione dei Rischi (DVR), 
Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP), Piano di emergenza (PDE), Piano di formazione, 
informazione e addestramento (PFIA), Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti (DUVRI), 
Coordinamento gestione dei servizi di terzi (COORD), Prove di evacuazione (EVA), Sopralluogo straordinario 
(SSS), Indagine microclimatica per la determinazione dello stato generico degli ambienti di lavoro (tipo “A”) 
(EX01), Misurazioni dei ricambi d’aria (EX04), Indagine illuminotecnica finalizzata alla verifica delle 
condizioni di illuminamento di un ambiente di lavoro (tipo “A”) (EX05), Indagine illuminotecnica per la verifica 
dell’idoneità delle postazioni con videoterminale, con misure di illuminamento e luminanza secondo la specifica 
norma (tipo “B”) (EX06); 

- Capitolo 1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall’attività lavorativa”, C.R.A.M. 
1.01.01.04, ob.fu. 6.00.00.00.00 ordinario, per i servizi relativi a Piano di sorveglianza sanitaria 
(PSS), Visita medica con giudizio di idoneità e cartella sanitaria (VM01), Visita ergoftalmologica (ergovision) 
(ES01); 

- Capitolo 1.03.02.04.004. “Acquisto di servizi per formazione obbligatoria”, C.R.A.M. 1.01.01.04, ob.fu. 
6.00.00.00.00 ordinario, per i servizi relativi a Formazione in tema di sicurezza (corso di aggiornamento 
antincendio medio rischio 4 h (in presenza) (CDF3), corso di aggiornamento RLS 8 h (aula Presenza o 
videoconferenza sincrona) (CDF4), corso datore di lavoro (in e-learning), corso lavoratori parte generale 4h (in e-
learning) (CDF5), corso lavoratori parte specifica rischio basso 4 h (in e-learning) (CDF6), corso preposti 12 h 
(aula Presenza o videoconferenza sincrona) (CDF7), corso di aggiornamento lavoratori 6h (in e-learning) (CDF8). 

Art. 6 

È disposta la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione 
Trasparente, nella sottosezione Bandi di gara e contratti, a norma dell’art. 20 comma 1 del Dlgs. n. 36/2023. 

 



 
 

Art. 7 

Copia del presente provvedimento viene trasmessa al RUP, al DEC, all’Ufficio USC4 Patrimonio e 
valorizzazione immobiliare e all’Ufficio USC2 Risorse finanziarie.                                                                      

                                                                                     Il Direttore Generale 
                                                                                            Maria Chiara Zaganelli 

                                                                                              Firmato digitalmente ai sensi del CAD 


